REQUERIMENTO Nº 007/2018
AUTORIA: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: desapropriação ou aquisição de área para ampliação e melhoria e
limpezas dos Cemitérios, na Sede, Distrito de Monte Pascoal e Povoado de São
João do Monte.

Senhor Presidente,

Considerando que os moradores da Sede do Município, Distrito de Monte Pascoal e
Povoado de São Joao do Monte há muitos anos aguardam o Poder Executivo efetivar
as providencias para ampliação, modernização com construção de capelas, muros de
proteção e limpeza dos cemitérios públicos de Itabela, na forma regimental REQUER a
Mesa que ouvido o Plenário seja notificado o Poder Executivo para se manifestar
quanto às providencias administrativas adotadas para o assunto de que trata a
presente proposição.

Importante destacar que as medidas sugeridas podem ser realizadas com a
colaboração pessoas da comunidade que possam negociar com o Município a venda
ou cessão de posse das áreas necessárias a ampliação e os outros serviços podem
ser incluídos nos projetos de modernização e melhoria da infraestrutura da cidade.

Termos em que,

Pedem e aguardam deferimento.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 22 de março de 2018.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador